



به این اثر مفید اصطلاحاً «کارکرد» می گویند. کارکرد خرده نظام فرهنگی، انتقال الگوها و هنجارها و حفظ و بقاء آنهاست.

کارکرد خرده نظام سیاسی، رساندن به هدفهاست. کارکرد خرده نظام اقتصادی، انطباق با محیط است و کارکرد خرده نظام «اجتماع نظام یافته» انسجام و یگانگی است. خرده نظام فرهنگی، نظام اجتماعی موجود در سازمانهای فرهنگی است. (یک سازمان دارای گروه اجتماعی به علاوه نظام اجتماعی است) سازمانهای فرهنگی، سازمانهایی هستند که آموزش و تربیت و انتقال ارزشها و هنجارها و حفظ آنها را به عهده دارد. حوزه علوم دینی، در واقع، یک سازمان اجتماعی است که عهده دار اموری است:

نخستین کاری که در جامعه ما به عهده سازمان علوم دینی بوده و هست، تحقیق و پژوهش در متون دینی و استخراج عقاید صحیح و فرامین و احکام دین اسلام است. علمای برجسته دین ما، همگی، محققان برجسته علوم دینی بوده اند و اجتهاد اشاره به مقام پژوهشگری عالی رتبه است.

دومین کاری که بر عهده سازمان علوم دینی است، آموزش عقاید صحیح و فرامین و احکام دین به مردم متدین است. آموزش مستلزم داشتن کادر آموزشی است و هر مربی معارف اسلامی خود باید آموزش دیده باشد. به همین خاطر است که در سازمان علوم دینی غیر از آموزش پژوهشگری و اجتهاد و اقدام به پژوهش و اجتهاد، شناسایی از روحانیان را به اندازه ای آموزش می دهند که با نتایج تحقیقات دینی و روش آن آشنا شوند، اما این شمار پس از این مرحله به اجای اشتغال به تحقیق، اقدام به آموزش مردم می کنند و در مساجد و حسینیه ها و منازل در شهرها و روستاها به ارائه معارف اسلامی به مردم می پردازند.

سومین کاری که بر عهده سازمان علوم دینی است، دفاع از حریم دین و حقانیت آن است. شبهه کتنگان به عقاید و احکام دینی همیشه بوده و خواهند بود. و سازمان علوم دینی که عهده دار استخراج عقاید و احکام دینی و آموزش آنهاست، عهده دار دفاع از آنها نیز هست.

دانشگاه نیز یک سازمان آموزشی-پژوهشی است که عهده دار اموری است:

قلمرو سازمانی و حوزه مسؤولیتهای «حوزه» و «دانشگاه» از مقولاتی عمده و اساسی است که بایستی در نظام نوین اسلامی مورد مطالعه و بازبینی مجدد قرار گیرد و متأسفانه بایستی اظهار داشت که تاکنون کاوشی درخور و شایسته، انجام نیافته است. نوشتار حاضر، گشایش سخن در این مقوله است و صدالبته به دلیل حساسیت موضوع، جای آن دارد که از زوایا و دیدگاههای دیگر نیز بررسی شود تا از دستاورد آن، برنامه ریزان نظام اسلامی بهره مند گردند.



در جامعه ای گونه ای از تقسیم کار وجود دارد و هریکشی از کارهای تقسیم شده در یک نوع از سازمان اجتماعی متمرکز می گردد و به عبارت دیگر برای هریکشی از کارهای تقسیم شده یک نوع سازمان اجتماعی به وجود می آید. یکی از جامعه شناسان سرشناس، مجموعه سازمانهای اجتماعی را مورد توجه قرار داده و کل نظام اجتماعی را به چهار «خرده نظام» تقسیم کرده است: خرده نظام فرهنگی، خرده نظام سیاسی، خرده نظام اقتصادی و خرده نظام اجتماع نظام یافته. هریک از این چهار خرده نظام یک اثر مفید و ضروری برای حفظ و بقاء و انسجام نظام اجتماعی دارند که



